２０２４年１月～９月度チェーンストア販売概況について

２０２４年１０月２３日
日本チェーンストア協会

 日本チェーンストア協会の会員企業４７社、９,３０１店舗における
２０２４年１月から９月までの販売動向は、

（総販売額）   ９兆６,３７９億円余
（対前年同期比） 店舗調整前  ９７.０%

 店舗調整後 １０２.９%
となった。

２０２４年１月から９月までの売上は、食料品は、期間を通し節約志向から買上点

数の減少傾向が続いた中、店頭価格の上昇や農産品の相場高でカバーし売上を伸ばし

た。１月は衣料品は気温高から動きが鈍く、住関品の動きも鈍かった。２月は冬物商

品のセールなどもあり衣料品は好調に推移し、住関品の動きも良かった。３月～４月

は衣料品は気温の低下や天候不順もあり動きは鈍かったが、住関品の動きはまずまず

だった。５月以降は衣料品の動きは鈍かったが、８月～９月は季節商品を中心に動き

が良く、住関品も堅調に推移し、総販売額の前年同期比（店舗調整後）はプラスとな

った。

＜参考＞１月～９月期の販売動向

 総販売額（万円） 店舗調整前 店舗調整後

平成２７

２８

２９

３０

２０１９

２０２０

２０２１

２０２２

２０２３

２０２４

９７３,４０５,５２７

９６０,７１８,３４１

９４９,６２０,２５９

９５６,７５１,０７３

９２７,２１０,３０４

９３７,７４３,９６８

９７３,７１９,６１４

９７２,６０６,５２１

９９３,２０１,２７３

９６３,７９４,６３６

１０１.６

  ９８.７

９８.８

１００.８

９６.９

 １０１.１

  １０３.８

  ９９.９

１０２.１

９７.０

１００.７

  ９９.６

９８.９

１００.２

９８.６

 １００.４

  １０２.１

 １０１.９

１０２.３

１０２.９

以  上

(2024.10.23)

取 扱 部 門 構成比 販売金額 構成比 販売金額 構成比 販売金額 構成比 販売金額 構成比 販売金額

(％) （万円） 調整前 調整後 (％) （万円） 調整前 調整後 (％) （万円） 調整前 調整後 (％) （万円） 調整前 調整後 (％) （万円） 調整前 調整後

　総　販　売　額 100.0 341,477,731 105.2 105.6 100.0 308,179,374 93.2 101.7 100.0 314,137,531 92.9 101.2 -  - - 100.0 963,794,636 97.0 102.9

　食　　料　　品 70.3 240,051,741 106.8 107.2 69.1 212,862,100 92.6 102.9 71.2 223,723,079 92.7 103.1 -  - - 70.2 676,636,920 97.2 104.5

　　農　産　品 9.7 33,006,363 107.1 107.7 10.0 30,854,377 96.8 104.9 10.5 32,860,342 94.1 103.9 -  - - 10.0 96,721,082 99.1 105.6

　　畜　産　品 8.2 28,014,205 104.5 104.5 8.1 24,952,600 93.0 101.0 8.0 25,178,667 95.2 102.0 -  - - 8.1 78,145,472 97.6 102.6

　　水　産　品 6.1 20,709,664 101.3 101.4 5.8 17,926,223 88.9 96.9 5.9 18,483,367 93.0 102.3 -  - - 5.9 57,119,254 94.4 100.3

　　惣　菜 9.5 32,436,698 106.5 106.7 9.2 28,381,427 92.7 102.0 9.9 31,037,705 93.7 103.2 -  - - 9.5 91,855,830 97.5 104.1

　　その他食品 36.9 125,884,811 108.3 108.8 35.9 110,747,473 91.9 104.1 37.0 116,162,998 91.6 103.2 -  - - 36.6 352,795,282 97.0 105.5

　衣　　料　　品 5.1 17,303,190 98.0 98.4 5.3 16,304,157 82.7 89.6 4.8 15,080,931 91.4 96.5 -  - - 5.1 48,688,278 90.4 94.7

　　紳 士 衣 料 0.8 2,892,958 95.2 95.8 0.9 2,801,924 82.4 88.6 0.7 2,277,223 90.2 94.4 -  - - 0.8 7,972,105 88.9 92.8

　　婦 人 衣 料 1.3 4,506,719 98.9 99.4 1.4 4,213,809 85.0 91.5 1.3 4,151,165 93.6 98.2 -  - - 1.3 12,871,693 92.3 96.3

　　その他の衣料・洋品 2.9 9,903,513 98.4 98.7 3.0 9,288,424 81.7 89.1 2.8 8,652,543 90.7 96.3 -  - - 2.9 27,844,480 89.9 94.6

　住　　関　　品 18.3 62,469,982 102.5 103.4 20.6 63,489,522 100.5 104.5 19.2 60,461,539 100.7 106.1 -  - - 19.3 186,421,043 101.2 104.7

　　日用雑貨品 8.4 28,628,222 107.8 109.2 9.2 28,457,786 101.4 104.8 8.5 26,623,888 100.8 107.5 -  - - 8.7 83,709,896 103.3 107.1